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Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

Jednom je Isus na nekome mjestu molio. 
Čim presta, reče mu jedan od učenika: 
„Gospodine, nauči nas moliti, kao što je i 
Ivan naučio svoje učenike.“ On im reče: 
„Kad molite govorite: Oče! Sveti se ime   
tvoje! Dođi kraljevstvo tvoje! Kruh naš      
svagdanji daj nam svaki dan! I otpusti nam 
grijehe naše: ta i mi otpuštamo svakom   
dužniku svojem! I ne uvedi nas u napast!“ I 
reče im: „Tko to od vas ima ovakva prijatelja? Pode k njemu o ponoći i rekne mu: 
'Prijatelju, posudi mi tri kruha. Došao mi prijatelj s puta te nemam što staviti preda 
nj!' A onaj da mu iznutra odgovori: 'Ne dosađuj mi! Vrata su već zatvorena, a  
dječica, sa mnom u postelji. Ne mogu ustati da ti dadnem. Kažem vam: ako i ne 
ustane da mu dadne zato što mu je prijatelj, ustat će i dati mu što god treba zbog 
njegove bezočnosti.“ „I ja kažem: Ištite, i da će vam se! Tražite, i naći ćete!                   
Kucajte, i otvorit će vam se! Doista, tko god ište, prima; i tko traži, nalazi; i onome 
tko kuca, otvorit će se.” “A koji je to otac među vama: kad ga sin zaište ribu, zar će 
mu umjesto ribe zmiju dati? Ili kad zaište jaje, "zar će mu dati štipavca? Ako dakle 
vi, iako zli, znate dobrim darima darivati djecu svoju, koliko li će više Otac s neba 
obdariti Duhom Svetim one koji ga zaištu!” 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 

Božja riječ ovih nedjelja pred nas stavlja, 
braćo i sestre, važne odrednice našeg           
kršćanskog identiteta i života. Biblijski 
odlomci koje smo maločas slušali nameću 
nam pitanje: Kome se molimo;                  
izgovaramo li samo uprazno molitvene 
formule, a da smo malo svjesni kako          
stojimo pred živim Bogom? Moramo si 
postaviti ovo pitanje radi promišljanja nad 
vlastitom slikom i doživljajem Boga.          
Mudri duhovni ljudi zapazili su kako slika 
o Bogu, koju čovjek u sebi nosi, uvjetuje 
način prakticiranja njegove vjere, molitve, 
religioznosti, čak i odsutnost, odnosno 
zanemarivanje istih. Jesmo li svjesni kako 
se to i na nama može iščitavati? No,               
umjesto da progovaramo krivim slikama, 
kojih još uvijek ima u pristupu nas                
kršćana, želimo se nadahnuti Božjom           
objavom koja nam predstavlja pravu sliku 
ne kroz teologiju, nego iskustvo ljudi,  
Božjih prijatelja. Prvo čitanje, iz Knjige 
Postanka, na specifičan način predaje          
starih vremena govori o Bogu, prisutnom i 
prijateljskom. Gospodin je prisutan u            
Abrahamovu životu i zainteresiran za ono 
što je njemu važno. U ovom slučaju to je 
sudbina njegova bratića Lota. Uz sve              
negativne okolnosti konkretne povijesti 
pronaći će se način Lotova izbavljenja. 
Abrahamova je molitva zastupnička, ne 
traži ništa za sebe, nego pomoć Božju za 
bližnjega. On to može postići ne samo 
zbog prisnosti i rodbinskih veza s Lotom, 
nego ponajprije zbog povjerenja i prisnosti 
s Gospodinom. Na Abrahamovu primjeru 
otkrivamo, braćo i sestre, prijateljski,              
obiteljski odnos gajen prema Bogu, stjecan 
u različitim iskustvima njegova života  
počevši od prvog glasa u Uru Kaldejskom. 
Abraham je rastao u bliskosti s Bogom, u 
poslušnosti njemu, a to ga je vodilo kroz 
nemale kušnje. Napredujemo li mi u istom 
ili ostajemo zgrčeni u sebi, tjeskobni, s 
puno otpora Gospodinu, a malo iskrenog  

Predanja? Svjedočanstvo Lukina               
Evanđelja prenosi nam pouku o                
Gospodnjoj molitvi u kojoj susrećemo 
Boga, dobroga i milosrdnoga. Budući da 
smo sinovi i kćeri u Sinu, u baštinu smo 
dobili dar da smijemo Boga zvati Ocem. 
Nema veće bliskosti od te - ta dio smo 
same Božje obitelji! U tome otkrivamo 
izvanrednu Božju blizinu i dobrotu kao 
način djelovanja prema svijetu, čovjeku, 
nama. U toj svijesti Božjeg očinstva i 
svoga sinovskog dostojanstva, uronjeni u 
njegovu ljubav, s pouzdanjem tada               
molimo i za svakidašnje potrebe. U tom 
odnosu nema straha ni očaja, jer to ne 
postoji među onima koji se iskreno ljube. 
Ovo su, braćo i sestre, samo neke od     
slika o Bogu koje nam predočavaju           
današnja čitanja. Svima je zajedničko da 
su plod nečijeg životnog iskustva.              
Stjecanje iskustva u bilo čemu napor je 
duljega vremena. To itekako vrijedi za 
vjerničko iskustvo, za duhovni život, za 
molitvenu praksu. Zato je važno biti u 
zajednici koja nam omogućava stjecati 
pravo iskustvo. To je zajednica Crkve. 
Ne samo neka skupina koja mi je po  
volji, nego zajednica Crkve u kojoj je 
živi Krist kao Glava; župna zajednica 
kojoj pripadam kao prostor sazrijevanja u 
iskrenosti i predanju Gospodinu. Njezina 
je također zadaća pomagati nam u                
stjecanju pravog vjerničkog iskustva, 
dubokom odnosu sa živim Bogom,            
Bogom suputnikom i saveznikom.                
Slavljenje svake euharistije, tako i                 
današnje, samo je jedan čin u stvaranju 
istinskog iskustva vjere. Snaženi riječju 
Božjom, hranjeni Kristovim Tijelom, 
gradimo osobnu i zajedničku povijest 
susreta s Gospodinom, koji nam se baš 
očituje kao prijatelj, prisutni, dobri,             
milosrdni. Bog kakvom nas Isus vodi, 
kakva je naviještao i doživljavao.                  
Povedimo se napose za Isusovim                      
iskustvom i uranjajmo u njega, ne samo 
riječima, nego srcem, čitavim bićem.  

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE:  Prvo čitanje: Post 18,20-32; Psalam: Ps 
138,1-3.6-8; Drugo čitanje: Kol 2,12-14; Evanđelje: Lk 11,1-13 

Neuravnoteženosti od kojih trpi suvremeni svijet u stvari su povezane s onom osnovnom 
neuravnoteženošću kojoj su korijeni u čovjekovu srcu. Naime u samom se čovjeku                     

sukobljavaju mnogi elementi. S jedne strane kao stvorenje iskustveno doživljava svoju  
višestruku ograničenost, a s druge se osjeća neograničenim u svojim željama i pozvanim 
na viši život. I dok ga privlače mnoge stvari, neprestano je prisiljen među njima birati i 

nekih se odricati. Štoviše, kako je slab i grešnik, nerijetko čini ono što neće, a što bi htio, 
ne čini. Prema tome, čovjeka muči podijeljenost u njemu samom, a odatle se rađaju tako 

brojni i toliki razlozi također u društvu. Mnoge, dakako, život u praktičnom materijalizmu 
odvraća da ne vide jasno dramatičnost toga stanja, a mnoge barem bijeda sprečava da o 

tom stanju razmišljaju.                                                                                                      
(Gaudium et Spes; Radost i nada - O Crkvi u suvremenom svijetu br. 10) 

25. – 31. srpnja 2022 

XVII. Nedjelja kroz 
godinu 

(616/2022) 



RASPORED SVETIH MISA 
25. P - sv. Jakov apostol, 
Jakša, Kristofor; 2Kor 4,7-
15; Ps 126,1-6; Mt 20,20-28 
Čašu ćete moju piti. 

19.00 - Sv. Misa u Jakopovcu - Proštenje 
                    + Treza Šimunić 

26. U - sv. Joakim i Ana, 
Anica, Anka; J r  14, 17-22; 
Ps 79, 8-9.11.13; Mt 13, 36-43 
Kao što se kukolj sabire i 
ognjem sažiže, tako će biti na 
svršetku svijeta. 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu - Proštenje 
1.) + Marija i Maksimilijan Pijanec, Đuro Bučar 
2.) + Andrija god. i Štefanija Kuhar 
3.) + Josip Bešenić god., Imbro Kukec, Gabrijel  
        Mesarić, ob. Paušner 

27. S -  Klement. Gorazd, 
Ljerka; Jr 15,10.16-21; Ps 
59,2-5a.10-11.17; Mt 13,44-46 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabet 
  + ob. Filipašić, ob. Bobek, Ankica Marisaldi 

28. Č - Nazarije, Celzo,              
Prohor, Nikanor; Jr 18,1-6; 
Ps 146,1b-6b; Mt 13,47-53 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
  + Franciska god. i Dragutin Filipašić 
19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
  + Većeslav god. i Uršula Marković, Josip Obad 

29. P - sv. Marta, Marija i 
Lazar;  1Iv 4,7-16; Ps 34,2-
11; Iv 11,19-27 (Lk 10,38-42) 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                   + Matija Huzjak 

30. S - sv. Petar Krizolog, 
Julija; Jr 26, 11-16.24; Ps 69, 
15-16.30-31.33; Mt 14, 1-12 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
+ Rok Hruško god., ob. Hruško, Horvat, Sović i Šarec 

31. N - XVIII.                   
Nedjelja kroz               
godinu sv. Ignacije 

Loyolski, Ignac,                       

Vatroslav; Prop 1,2; 2,21-

23; Ps 90,3-6.12-14.17; 
Kol 3,1-5.9-11; Lk 12,13-

21; Što si pripravio, čije će 
biti? 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
1.)+ Dragutin, Marija i Ivan Huzjak, Marija i Josip   
       Bedeković 
2.) + Tomo god. i Agata Šimek 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu - ŽUPNA 
11.00 - Sv. Misa u Novakovcu - Proštenje 
1.) + Nadica Cukor, ob. Cukor, Šaronja i Bobetić 
2.) + Ivan Pintarić 
3.) + Šefanija Piljak 
4.) + vlč. Ivan Hruško 

Hodočašće Majci Božjoj Trsatskoj na Trsat 
iznad Rijeke ići ćemo 13. kolovoza u subotu. 

Cijena autobusa je 150 kuna. O samom                
hodočašću kao i izletu nakon Trsata tj. mjestu 

kupanja i odmora više idućih nedjelja.  

Baš je neobično što se ovaj dio godine često naziva praznicima. Kao da nam se sugerira 
praznina i ispraznost u tim danima. A mi kršćani znamo da ne  postoje praznine ni        

prazni hodovi.  Postoje povjereni nam dani koje nam valja ispuniti ljubavlju, dobrim 
djelima i smislom. Zato mi i ne govorimo o praznicima, nego o blagdanima. Zato i      

nastojimo da nam život ne bude prazan, nego dobar i blagoslovljen. Mi kršćani  znamo 
da je moguće napredovati samo u sabranosti i svakodnevnom hodu vlastitih zlih                  

sklonosti i opredjeljenju za dobro. 

Kada Luka zapisuje Očenaš, posebno prema 
istančanoj nijansi značenja u grčkoj verziji, 

molitva postaje dnevno, pa čak i trajno           
opredjeljenje. Dok Matejevo evanđelje                 
prilagođava Očenaš za trenutak velike          

kušnje, Luka taj trenutak preobražava u  
svaki dan. Dok Matej koristi aorist grčkog 

glagola koji, pojednostavnjeno, ima značenje 
“jednom zauvijek”, Luka upotrebljava             

prezent koji označuje svakodnevno                 
ponavljanje: daj nam kruh naš svagdanji 

koji trebamo danas. Kasnije u molitvi Luka 
izbjegava spomen na mesijanski dan iznimne 

kušnje kao u Mateja; spomen zla u prvom 
evanđelju zapravo može čak označavati i 

određenu osobu - Zloga. Možda Luka vidi 
mogućnost napasti u svakodnevnoj                    

uhodanosti života. (Caroll Stuhlmueller) 

Molim da mi se jave djevojke do nedjelje 31. 
srpnja koje bi na Mariji Bistrici u bjelini 
nosile kip Majke Božje u Procesijama!           

Hvala! 

Molitva svetom Kristoforu 
Sveti Kristofore, kada si nosio ljude preko 

nabujaloga potoka, ti si ustvari nosio Dijete 
Isusa na svome ramenu i zato si zaslužio 
prekrasno ime: «Kristov nositelj»! Nauči 
me da i ja budem istinski nositelj Krista 

Gospodina onima koji ga još nisu upoznali. 
Po zagovoru sv. Kristofora udijeli mi,              

Gospodine, čvrstu ruku i jasan pogled da 
budem dobar sudionik u prometu. Daj da ni 
jedan od mojih postupaka ne oduzme ili ne 
nagrdi život bilo kome. Vječni i svemoćni 

Bože, udostoji se izliti svoga Duha Svetoga 
na sve vozače. Daj da njihova srca, poput 

svetog Kristofora, budu ispunjena ljubavlju 
prema Tebi i braći ljudima. Zaštiti ih od 

svake nesreće, nauči ih stavljati svoja vozila 
u službu drugih i daj im milost da sretno 

stignu svome cilju. Amen. 

Župno zavjetno hodočašće Majci              
Božjoj Bistričkoj 7. VIII. 2022 

Kao i svake godine u prvoj 
nedjelji u mjesecu kolovozu 
hodočastimo MB Bistričkoj. 

Tko želi ići autobusom neka se 
upiše do 31. srpnja. Cijena 

autobusa je 60 kuna. Upišite se 
u sakristiji ili župnom uredu i u 

Kelemenu ili Jakopovcu ili u 
sakristiji poslije mise. Nakon 

Bistrice posjetili bi jednu župu. 
O detaljnom programu idućih 
dana. (kao i hodočašće pješice 

u petak biti ćete još obaviješteni!)  
“DUŠO DUŠE HRVATSKE ISUSOVA 

MATI SUNCE NAŠIH STRADANJA NE 
PRESTANI SJATI. “ 

Isus poziva na ustrajnost. Svakog dana valja izdvojiti vrijeme za susret s Njim i sigurno će 

nas slušati. Uvijek. Netko bi se mogao pitati: Ako je Bog otac koji nas uvijek sluša, zašto 

ne dobijemo sve što tražimo? To je legitimno i složeno pitanje, no možemo zaključiti da 

nam Bog katkad ne daje ono što tražimo jer nam ispunjenje naših zahtjeva ne bi donijelo 

sreću. Mi sebe zavaravamo i uvjeravamo, ali Bog zna što nas čini sretnima (On nas je 

stvorio!), a Stoje samo prevara. On osluškuje, iščekuje, podučava naše srce kako bi željelo 

i tražilo ono što je u skladu s njegovim obećanjima.                                                                

(Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama) 

MOLITVA ZA DJEDOVE I BAKE                                       
Zahvaljujem ti, Gospodine, za blagoslov du-
gog života, jer onima koji se tebi utječu, uvi-

jek daješ da rod donose. Oprosti mi, Gospodi-
ne, bezvoljnost i razočaranje, a ne napuštaj 

me kada mi sile malakšu. Nauči me gledati s 
nadom budućnost koju mi daješ, poslanje 

koje mi povjeravaš i da ti neprestance pjevam 
hvale. Učini me tvorcem revolucije nježnosti, 

da se s ljubavlju brinem o svojoj unučadi i 
svim malenima koji u Tebi traže zaklon. Zaš-
titi, Gospodine, papu Franju i podari Crkvi 
svojoj da oslobodi svijet od samoće. Upravi 

korake naše na put mira. Amen. 

Proštenje u Novakovcu! 
U nedjelju 31. VII. u Novakovcu u kapeli 
svete Ane proslavit ćemo zaštitnicu mjesta 

svetu Anu. Proštenjarska Sveta Misa biti će 
u 11.00 sati. Također i na sam dan sv. Ane  

u utorak 26. srpnja biti će misa u 19.00 
sati, prije mise biti će molitva litanija sv. 

Ani kod stare kapelice te procesija do             
kapele i sveta misa. Ovim putem                      

zahvaljujem preč. Većeslavu Magiću                    
župniku u Grubišnom Polju i dekanu                 
istoimenog dekanatu na požrtvovnosti,     

inicijativi i donaciji za obnovu kapelice. 
Neka nam sveta Ana bude i dalje uzorom 
našega zemaljskog života te jednog dana 

stignemo u nebo odakle nas zagovara. Sve 
Vas pozivam da dođete na proštenje u                  

Novakovec! Sveti Ano moli za nas! 

 Molim naše Župno Pastoralno i Ekonomsko                      
Vijeće kao i Caritas da se odazovu na              

sastanak u Pastoralni Centar 27. srpnja 2022 
godine u 20. 00 sati. Molim da se odazovete! 


